PAGE
1

	SỞ GD&ĐT TỈNH HÒA BÌNH

BTC HỘI THI, HỘI GIẢNG CẤP TIỂU HỌC NĂM HỌC 2023-2024

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Hòa Bình, ngày       tháng 01 năm 2024

NỘI QUY
Hội thi giáo viên dạy giỏi, Hội giảng mùa xuân cấp Tiểu học

Năm học 2023-2024
(Kèm theo Thông báo số       /TB-SGD&ĐT ngày      /01/2024 của Sở GD&ĐT)

Căn cứ Kế hoạch số 2687/SGD&ĐT-MN&TH ngày 15/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các Hội thi, Cuộc thi cấp Tiểu học năm học 2023-2024; Quyết định số 16/QĐ-SGD&ĐT ngày 04/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, Hội giảng mùa xuân cấp Tiểu học năm học 2023- 2024.
Ban Tổ chức xây dựng Nội quy Hội thi giáo viên dạy giỏi, Hội giảng mùa xuân cấp Tiểu học năm học 2023-2024 (sau đây gọi là Hội thi) như sau:

I. Quy định đối với Ban giám khảo

1. Chấp hành đúng chương trình và thời gian làm việc do BTC quy định; trang phục và phong cách phải đảm bảo lịch sự, mô phạm, đeo thẻ do BTC quy định trong suốt quá trình làm nhiệm vụ.

2. Có mặt tại địa điểm tổ chức Hội thi trước giờ làm việc ít nhất 15 phút; vào lớp, ra lớp đúng thời gian của tiết dạy. Đánh giá bằng phiếu chấm do BTC quy định, có đóng dấu của Sở GD&ĐT.

3. Giám khảo bắt thăm đối với mỗi phần chấm thi (theo từng buổi chấm). Một giám khảo chỉ thực hiện đánh giá một phần thi của một giáo viên dự thi, Giám khảo không chấm giáo viên dự thi thuộc các đối tượng sau: là con ruột, anh, chị, em ruột, vợ/ chồng của Giám khảo hoặc là giáo viên cùng đơn vị công tác với Giám khảo.
4. Không tư vấn, trao đổi, xây dựng bài thi thực hành giảng dạy cho giáo viên dự thi; đánh giá các phần thi độc lập, phiếu chấm đầy đủ các thông tin, đảm bảo tính khoa học, trung thực, tính sư phạm.
5. Không sử dụng điện thoại trong khi chấm các phần thi, không nói chuyện, trao đổi với các giám khảo khác và thí sinh dự thi về kết quả đánh giá các phần thi; cho điểm đúng quy định và tuyệt đối bí mật cho đến khi kết thúc Hội thi; đảm bảo khách quan, công bằng.

6. Hoàn thành và niêm phong phiếu chấm điểm trước khi góp ý bài dạy thực hành giảng dạy và trình bày báo cáo nâng cao chất lượng giáo dục cho giáo viên dự thi. Nộp phiếu chấm và biên bản đánh giá chấm thi kịp thời cho Thư ký Ban chấm thi.
7. Chịu trách nhiệm về kết quả đánh giá tiết thực hành giảng dạy của giáo viên và kết quả trình bày biện pháp nâng cao chất lượng dạy học, báo cáo đổi mới phương pháp dạy học; chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Giám khảo về tính bảo mật liên quan đến nhiệm vụ được giao.
II. Quy định đối với giáo viên dự thi

1. Chấp hành đúng chương trình và thời gian làm việc do BTC quy định. Tham gia đầy đủ các hoạt động trong khuôn khổ của Hội thi. Chấp hành nghiêm túc các văn bản về tổ chức Hội thi do Sở GD&ĐT ban hành và các văn bản khác có liên quan; Thực hiện đầy đủ các quy định của Ban tổ chức Hội thi. Có mặt trước giờ thi 30 phút của tất cả các phần thi.

2. Mặc trang phục theo qui định: nữ mặc bộ áo dài truyền thống; nam mặc sơ mi trắng và thắt ca-vat/comple hoặc trang phục dân tộc và đeo thẻ dự thi (có dán ảnh) do BTC qui định trong suốt quá trình dự thi.

3. Chủ động chuẩn bị các điều kiện, phương tiện, thiết bị, đồ dùng phục vụ các phần thi, liên lạc với giáo viên chủ nhiệm nơi dự thi để được hỗ trợ khi cần thiết.

4. Giáo viên không được tổ chức tiết dạy thực hành dự thi trước đối với lớp thực hành tham gia Hội thi. Giáo viên dự thi chỉ được làm quen với học sinh một lần (15 phút) trước khi dạy thực hành, trong quá trình tiếp xúc không được phép gợi ý các nội dung có liên quan tới hoạt động.

5. Trong thời gian chuẩn bị và tham gia dự thi, giáo viên không được tiếp xúc với Ban Giám khảo để trao đổi; khi dự thi xong không hỏi giám khảo kết quả của bài thi.

6. Không được sử dụng điện thoại trong suốt thời gian tham gia các phần thi.

III. Quy định đối với đơn vị đặt địa điểm Hội thi
1. Tạo điều kiện tốt nhất về cơ sở vật chất, phòng họp, phòng học, phòng chấm các nội dung thi, thiết bị hỗ trợ làm việc cho Ban tổ chức, Ban giám khảo, giáo viên dự thi.

2. Bố trí nhân viên bảo vệ, nhân viên y tế phục vụ Hội thi đảm bảo an toàn, an ninh trường học trong suốt quá trình diễn ra Hội thi.
3. Giáo viên chủ nhiệm lớp địa điểm tổ chức thi cung cấp thông tin cần thiết về học sinh của lớp, biển tên học sinh để giáo viên dự thi nắm được đối tượng học sinh.

4. Tạo môi trường trong và ngoài lớp học sạch, đẹp, an toàn.

5. Chịu trách nhiệm về kế hoạch giáo dục của nhà trường và kế hoạch dạy học của các lớp tham gia thực hành đúng quy định và đúng bài thi đã cung cấp cho BTC Hội thi.
6. Ghi sơ đồ các lớp tổ chức cho giáo viên dự thi, niêm yết tại bảng tin của trường và cung cấp đầy đủ cho các đoàn dự thi.
IV. Quy định về khiếu nại và giải quyết khiếu nại

1. Giáo viên, đơn vị có giáo viên dự thi có quyền khiếu nại với Ban tổ chức Hội thi về từng nội dung thi và kết quả Hội thi.

2. Việc khiếu nại của giáo viên, đơn vị có giáo viên dự thi chỉ được giải quyết khi có ý kiến đề nghị trực tiếp hoặc bằng văn bản của Trưởng đoàn và thời gian đề nghị không quá một ngày kể từ ngày kết thúc Hội thi. Mọi khiếu nại khác trái với quy định này đều không hợp lệ.

3. Khiếu nại phản ánh với đồng chí Nguyễn Thị Hồng Diễm, Trưởng phòng Giáo dục Mầm non và Giáo dục Tiểu học, Phó Trưởng Ban Tổ chức Hội thi.
Nội quy được áp dụng trong Hội thi năm học 2023-2024 và được thông báo đến các phòng giáo dục và đào tạo, các thành phần có liên quan và được niêm yết tại các địa điểm thi và phổ biến đến Hội đồng thi và giáo viên dự thi.
Ban Tổ chức Hội thi yêu cầu các thành phần có liên quan thực hiện nghiêm túc./.

BAN TỔ CHỨC

PAGE